5. Non his promissis delinili Romani quievire, sed magis tumultuati sunt, cum Ludovicum Romam cum exercitu petere rumor increbresceret: ac Pandulphus Anguillaræ comes et Annibaldus de Annibaldis regionarii, atque a Roberto rege Siciliae Urbis senatore publicæ rei præfecti, hæc litteras<sup>2</sup> Pontifici transmisere, quibus obstabantur, ut iter Romam intenderet; ac significabant, populum intuentæ illius sanctitatis cupidissimum ad retundendos Ludovici impetus se comparare.

« Epistola Pandulphi comitis Anguillaræ et Annibaldi de Annibaldis, regionum in Urbe vicariorum, ad Joannem XXII.

« Licet vestræ beatitudinis sanctæque matris Ecclesiæ profiteamur esse fideles, ex debito tamen nostri officii pro subsidio vestri peculiariis populi Romani solliciti reddimur ad cuncta, quæ vestræ placeant sanctitati. Et quamvis beatitudo vestra universali præsit Ecclesiæ; peculiari tamen jure præest civitati Romanæ: et tanto amplius vestra sanctitas in scrinio beatitudinis vestræ crebro populum prælibatum decet habere, quanto qui nati sunt et continue nascuntur totis visceribus mentis

<sup>1</sup> Caspin. de Cesar. Thirithem. in Chron. Hirsang. — <sup>2</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 44. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 51. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. c. 26. — <sup>5</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 50. — <sup>6</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 52. — <sup>7</sup> Ead. Ep. secr. pag. 48. — <sup>8</sup> Ibid. pag. 44. — <sup>9</sup> Ibid. — <sup>10</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 78. — <sup>11</sup> Ead. pag. 75. — <sup>12</sup> Ibid. pag. 82. — <sup>13</sup> Ibid. pag. 95. — <sup>14</sup> Ibid. pag. 70. — <sup>15</sup> Jo. Vill. l. x. c. 24. — <sup>16</sup> Ibid. c. 20.

<sup>1</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 13. — <sup>2</sup> Ead. ib. pag. 1.

«Animi desiderant continuis recitationibus videre sanctitatem vestram; his præsertim temporibus, quibus insurrexerunt nova illius pessimi tyranni Bavari sanctæ matris Ecclesiæ inimici, qui ut fertur, ad ipsam vestram civitatem ut ipsam viribus intret, dirigit suos gressus: quem Romanus populus reputat inimicum, et contra eum disponimus cum dicto populo pro vestra sanctitate et sancta matre Ecclesia viriliter resistere et pati, si oportuerit, corporum cruciatum; et cum ea aviditate, qua possumus, nos cum populo memorato studemus ad hoc facere apparatus, etc.» Extulit multis laudibus Joannes præclarum illorum in Sedem Apostolicam studium, atque ad constantiam in retinendo Ludovico Bavaro eos est cohortatus, se opportuno tempore Sedem ipsam Romam translaturum pollicitus. Consignatæ hæc litteræ VI id. Junii. Quo etiam die alias ad Jacobum Sabellum pluresque alios patrios Romanos dedit rogans ut omni ope anniterentur, ne Romani Bavaro studerent.

6. At dum hæc scribebat Pontifex, Romani plurima novarant in Urbe<sup>1</sup>, atque in Ludovici partes propendebant, ne Urbem ipsam credibus ac direptioni exponeret: parati tamen pro majestate Pontificia bellum gerere, si Joannes Sedem Apostolicam Romam reduceret. Quem ut permoverent magis, Matthæum Ursinum ex sacro Prædicatorum Ordine religiosum virum, postea creatum cardinalem, oratorem decrevere, subjectisque litteris<sup>2</sup>, ut reditum maturarent, insistere: «Quoniam totius mixti corporis connexio spiritualis superioribus inferiora subjecit, et caput unum membris singulis excellentiæ sublimitate præfecit, condignum proculdubio æstimamus, ut culmini Apostolicæ Sedis ejusqueque subsit dignitatis potestas, non solum vestræ almæ Urbis, sed totius orbis, cui Deus claves regni cælorum concessit, ac primatum contulit Pontifici singularis; et, ei quem universalem regem, præsumem et pastorem Salvator instituit, cuncti qui Christiani vocabulo nuncupantur, humiliter pareant, et pastorali præminentie inclinentur.

«Ut vestræ reverendissimæ sanctitati pateat manifeste totius vestræ Urbis, et generaliter omnium civium Romanorum voluntaria unitas et unita voluntas implendæ sanctæ matris Ecclesiæ, et Sedis (sanctitatis) vestræ beneplacita et mandata sincero animo et valenti; latorem præsentium reverendum virum magistrum Matthæum de filiis Uesi provinciale Romanæ provinciæ fratrum Ordinis Prædicatorum, vita et scientia approbatum, quem pro sanctæ Romanæ Ecclesiæ, vestræ devotionis honore fervidum novimus zelatorem, quem admodum in vestrorum publicatione processum experimento didicimus, quos constanter publicari mandavit, curavimus ad vestræ sancti-

tatis pedes singulariter destinare, qui ut concivis fidissimus reverentiam vestram de intentione et affectione nostræ voluntarie unitatis certissime informabit; expectantes et optantes quidquid per eum vestra beatitudo duxerit intimandum, et mandare decreverit servis suis, paratis contra quoscunque rebelles, Sedi Apostolicæ non parentes, toto conatu insurgere et pro viribus obviare. Cæterum eum filiorum affectus suspensis desideriis patris expectent presentiam personalem, sicque expectatione diutina suspirent propensius et anhelent sanctitati vestræ devote et humiliter supplicamus, quatenus ipsos vestros filios in Urbe vestra inclyla dignemini corporali visitatione eorum desideria cito cum gaudio adimplere».

7. Acceptis hisce Romanorum litteris Pontifex, solitis verborum blandimentis opportuno se tempore in Urbem accessurum, respondit; gravissimeque exostulavit ipsos inclinare in partes Ludovici, quem ut hæreticorum defensorem jure imperii privasset, hostem Ecclesiæ judicasset, principatu Baviaræ dejecisset, cui ob crimen hæreseos diem ad decretoriam sententiam excipiendam constituisset: corrumpendam non esse fidei et constantiæ in Sedem Apostolicam gloriam, quam a majoribus accepissent; atque ideo hortatus, ut in priorem statum Urbem restituerent:

«Joannes, etc. dilectis filiis consulibus bovariorum et mercatorum, ac singularum aliarum artium viginti sex bonis viris, duobus videlicet per quamlibet regionem, ac populo Urbis.

«Sane, dilectissimi filii, quia displicenter nimis audivimus his diebus, quod in Urbe innovata sunt aliqua, per quæ inter vos videtur dissensionis periculose jecisse semina hostis pacis; quodque ab æmulis a devotione Ecclesiæ sanctæ Dei per diversa jam est mundi climata publicatum, quod in favorem et subsidium illius hostis sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Ludovici scilicet de Bavaria qui velut hæreticorum fautor, et infestus persecutor ejusdem sanctæ Rom. Ecclesiæ, variisque aliis criminibus irretitus, jure si quod electione, quam de se in regem Romanorum celebratum asserit, fuerat acquisitum, necnon et ducatu Baviaræ, feudisque omnibus, quæ a Romana et quibusvis aliis Ecclesiis, seu imperio obtinebat, per Sedem Apostolicam est privatus, ac de fautoria hæreticorum sententialiter condemnatus; cuique per Sedem eandem ad audiendum super crimine hæresis, de qua convictus evidenter noscitur, est assignatus terminus preemphorius, sunt novitates hujusmodi attentatæ: quanquam hæc nullatenus possimus credere, cum sint prorsus rationi obvia, et præmissarum vestrarum continentie litterarum. Quis enim credere debeat quod tam devoti filii, sic radicati in fide Catholica, sicque firmati in devotione sincera Ecclesiæ sanctæ Dei, ponendo maculam in sua gloria, sic horrendam viro tam pernicioso, tamque atroci persecutori ejusdem Ecclesiæ, contra matrem

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 20. — <sup>2</sup> Ext. apud Jo. tom. vi. p. 2, Ep. sec. pag. 3.

suam favorem seu subsidium cogitaverint imperitari? Proculdubio tam periculosos defectus de viris tam providis nequaquam probabiliter est credendus.

« Hæc vobis, licet apud eos sint incredibilia, nuntiare duximus, ut super iis positis cautius providere; vestram circumspeditionem providam exhortantes attentius et rogantes, quatenus novitates istas ad finem Deo gratum, vestraque devotioni ac fidei, quam ad eandem matrem vestram gessistis et geritis, congruum prompte sic ordinare curetis, quod interpretatio hujusmodi perversorum interpretum novitatem ipsarum falsa et mendosa cunctis evidenter appareat, vestraque sincera fides elucescat evidentius, et prorsus inviolata persistat providentes attente, ne subdola malignorum vos seducere persuasio valeat, nec ad suam vos perfidiam pertrahat, sicut optant: sed vestrorum progenitorum vestigiis inherentes, firmi et immobiles in fide ac devotione ipsius sanctæ Dei Ecclesiæ matris vestræ curetis persistere; ipsique contra prælatum persecutorem Dei et ejusdem Ecclesiæ, ejusque fautores assistatis viriliter et potenter: per hoc enim vestri nominis augmenta suscipiet gloria Dei ac ejusdem Ecclesiæ matris vestræ, nostram quoque merito uberiorem promereri poteritis gratiam, ac ad vestra beneplacita reddere promptiores, etc. » Excusat se nondum posse prout gerit in votis, iter in Urbem aggredi, subditque: « Gratia Domini nostri Jesu Christi in agendis vos dirigat, nec vos seduci permittat; sed in suo prorsus beneplacito vos corroboret et confirmet. Amen. Dat. Avin. VI id. Junii anno XI ».

8. Hortatus est etiam <sup>1</sup> scriptis eodem die litteris Romanos patritios Stephanum, Jacobum, Sciarram ac Joannem Columnenses; Neapoleonem Ursinum, Theobaldum e S. Eustachio; Ambaldum, Petrum, Allebrandinum Annibaldenses; Joannem et Nicolaum comites, ut strenue Ecclesiæ partes contra Ludovicum tuerentur. Sed jam curandæ publicæ salutis specie res in rebellionem eruperat <sup>2</sup>: Neapoleo Ursinus et Stephanus Columna, ut Pontificiarum partium vindices, atque a Roberto rege Siciliæ nuper creati aurati equites, ne illi Urbem proderent, in exilium pulsati sunt: Siciliæ regi Romæ senatori interdictum in Urbem accessus: Sciarræ Columna, Gibellinæ factionis vir, Urbanis rebus, adjunctis quinquaginta duobus viris, defectis quatuor ex singulis regionibus Urbanis, præfectus: ac tum, ut refert Joannes Villanus <sup>3</sup> oratores iterum Avinionem misere, ut Pontificem Romam accerterent; exponerentque se, ni veniret, Ludovicum in Urbem admissurus, suæque consultos salutis. Sextus is erat dies a coronato Mediolani Ludovico, quo oratores decreti, missæque a Romanis litteræ, terror enim ipsos compleverat; datique tantum tres oratoribus

dies, ut in aula Pontificia morarentur, ne alias ex aliis moras Joannes traheret, repetitisque adventus sui promissis eos eluderet. Ejusmodi litterarum exemplum infra scriptum est <sup>1</sup>:

9. « Nexum muniti debiti, quo parentibus filii aliantur insufficientes totaliter ad solvendum in hoc saltem retribuunt, quod gaudent in illorum honoribus et opprobria delectantur. Hac certe meditatione continua nos veri filii Ecclesiæ sanctæ Dei modernis temporibus audientes iniquos stare ventos pro Petri navicula tempestatibus conquassanda, turbamur in intimis, et lethalius vulneramur. præsertim cum Ecclesia sancta matre nostra, cum qua et vivere et mori unanimiter sumus dispositi, ab ea tam longævo spatio separati præsentialiter et continue non manemus. Ea propter vestræ beatitudinali flexis poplitibus supplicamus, quatenus Sedem vestram primævam, et verum Ecclesiæ fundamentum, quam oblivioni videmini tradidisse, abjectis morulis et exceptionibus consuetis, præsentialiter visitetis: in qua omnium adversantium repulso turbine, pater et filii collati in unum poterunt, Deo propitio, in pacis pulchritudine nuptialiter delectari.

« Alioquin ex nunc apud Deum, totamque cælestem curiam et Ecclesiam ipsam, ac omnes mundi Christicolæ excusentur, si quid sinistrum accidat vel contingat; et filii patris præsentia destituti, tanquam acephali declinent ad dexteram vel sinistram. Et ecce quod pro his seriosus enarrandis oraculo vivæ vocis nobiles et sapientes viros dominos Petrum Vajani et Petrum de Magistris Lucæ judices, et Gocium Gentilis dilectos cives et ambaxatores nostros ad vestram præsentiam destinamus; eisdem districtius injungentes, quod quia factu opus est, non verbis, ultra tres dies apud Romanam, imo Avinionicam curiam non morentur: sed cum festinantia retrocedant, ut eorum audita relatione saltem nostræ indemnitati cautius consulere valeamus. Data Romæ apud Ecclesiam S. Mariæ in Araceli die VI mensis Junii, X Indictione ».

10. Auditis Romanorum oratoribus Pontifex, reque in consilium magna celeritate et maturitate cum cardinalibus adducta, cum evoluta trium dierum spatio reditum adornarent, nec litteræ, quibus ipsis respondere meditabantur, compositæ essent, recedendi facultatem impertuit; ac significavit se nuntiorum opera, quos citissime erat transmissurus, consilium suum expositurum. His vero postea litteris Romanos in officio continere studuit, reditus in Urbem moras excusavit <sup>2</sup>.

« Joannes, etc. dilectis filiis quinquaginta duobus electis viris per Romanum populum super pacifico statu Urbis, consulibus arcium populoque Romano.

« Quantam nostrum ad Urbem accessum de-

<sup>1</sup> Tom. VI, p. 2. Ep. secr. pag. 4. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. X. c. 20. — <sup>3</sup> Eod. cap.

<sup>1</sup> Ent. apud Jo. XXII. tom. VI. Ep. secr. pag. 5. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 5 et 6.

siderarum affectetis, quantoque desideretis affectu, vestrarum præmissarum litterarum nos docuit lectio, ipsorumque nuntiorum insinuatio luculentius patefecit. Et licet, filii amantissimi, filiorum desiderantium patris præsentiam videatur desiderium commendandum; hoc tamen intelligimus, si sit, ut docet et expedit, debitis circumstantiis communitum: inter quas circumstantias indubie numerandas supponimus habilitatem temporis, securitatem viæ vel itineris, et quod locus, ad quem accessus pelitur, sit pacificus et securus. Sane, si ad habilitatem temporis proficiscendi ad Urbem ipsam sine mora, ut pelitur, mentis aciem convertatis, proculdubio si quantum temporis apparatus ad accessum hujusmodi exigit attendatis, reperietis tempus inhabile subsequi ad recessum. Si autem vos ad securitatem viæ vel itineris convertatis, tam maritimas quam terrestres, tam nobis quam fratribus nostris, tam iis qui ipsam sequuntur curiam, quam qui ad eam de cunctis mundi partibus pro suis necessitatibus sunt venturi, reperietis innumeris insidiis et periculis variis inundare.

11. « Porro si de statu Urbis inquiratur: an censendus sit pacificus et securus, respondeant super his quæ acta sunt iis diebus inibi et aguntur. Ab ea quidem nobites noviter sunt ejecti, ac compulsi in manu populi sua dare fortalitia, et filios seu nepotes pro ob-idibus assignare. Filio quoque nostro charissimo Roberto illustri regi Siciliae, nostro in dicta Urbe vicario, ejusque fratribus est interdictus accessus; nec ejus in ea recipiuntur litteræ, nec nuntii admittuntur: et qui consueverunt Romano populo esse clari, propter regem odio sunt habiti et suspecti. Ludovicus insuper de Bavaria, Dei et noster æmulus, persecutorque notorius Ecclesie sanctæ Dei palam asserit, et prælatis ac principibus scribere non omittit, novitates prædictas in Urbe prædicta fore in ejus favorem et præsidium attentatas; atque adeo in eadem Urbe potentem existere, quod non credit, quod ejus ingressum potentia aliqua impedire valeat, sicut in plerisque litteris suis vidimus contineri.

« Quas insuper novitates quidam vester concivis (sicut in quibusdam suis litteris infidelibus missis et interceptis a fidelibus, ab iis qui eas se vidisse asserunt, contineri dicitur) pro favore partis, et ad honorem Bavari asseruit factas esse: et quod negotia Urbis, prout vellet, procederent, et regis e contra se novitatum ipsarum fuisse, esse et futurum promotorem. Vos quoque, de quibus potius admiramur, si forsan nos Urbem præsentialiter contingeret non adire, si quid sinistrum accidit vel contingat, et filii patris presentia destituti, tanquam acephali declinat ad dexteram vel sinistram, id est, ad receptionem Bavari, sicut nuntiorum habuit expositio, apud Deum totamque cælestem curiam et Ecclesiam ipsam, ac omnis mundi Christicolæ petitis excusari. Si quis autem

hæc omnia et singula ad examen rectæ deduxerit rationis, non credimus, si in eo ratio vigeat, quod præmissis sic stantibus, possit pro nobis, fratribus nostris et curia, Urbs sæpefata locus tutus, quietus et pacificus reputari.

12. « Sane quia noster ac fratrum nostrorum ad hoc intense fertur affectus, ut nos ad Urbem prædictam, cum primum opportune poterimus, conferamus; Deo ac sanctis Apostolis Petro et Paulo et sanctis aliis, quorum inibi corpora requiescunt, exhibitis reverentiam debitam: ac ut ibidem vicis commissæ nobis officium, interveniente ipsorum suffragio, utiliter exequamur, mutuaque presentia nos et vos invicem consolamur; circumspeditionem vestram rogandam duximus et hortandam, quatenus sub ratione vestrum desiderium restringentes, sic curetis Urbem ipsam disponere, quod in ipsa probabiliter tute possit et quiete residere curia, nosque in eadem pastorale possimus officium libere ad Dei gloriam, consolationem vestram rei que publicæ commodum exercere. Et utinam, dilectissimi filii, præmissa verba, scilicet quod si vos in sinistram declinare contingeret, haberemini apud Deum, etc. nec mente concepta, nec ore prolata, nec, quod est gravius, scripturæ tradita extitissent. Quomodo enim ab infidelitate scienter committenda potuistis petere, ut haberemini excusati? Quomodo credidistis, quod Deus, cælestis curia, Ecclesia, vel Christicolæ de tanto excessu, quantus esset ille, si in illum, quod absit, vos incidere contingeret, vos excusatos haberet? Præterea quomodo propter absentiam nostram vos acephalos dicere potuistis? Papæ namque presentiam nequaquam patrem ipsum vobis constituit, nec equidem absentiam acephalum quemquam redit: alioquin nobis in Urbe moram trahentibus, sequeretur quod omnes Christicolæ alii possent acephali, quod veritati obviat, reputari.

« Utinam tunc memores fuissetis verbi Apostoli, quod ad laudem Romanorum ipsis scribens protulit dicens: Gratias, inquit, ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur universo mundo. Credimus etenim, quod si verbum Apostolicum vestre memoriæ occurrisset, verbum illud declinandi in sinistram de ore vestro nullatenus processisset: quod utique vos in fide fluctuantes arguit, ac arundini vento agitate seu maris fluctui, quæ a vento movetur et circumfertur, similes vos ostendit: nisi velimus dicere, quod desiderium ingens, quod habetis, ut in Urbe curiam haberetis, vos ad proferendum illud impulit, non quod cor vestrum intraverit tam detestabile verbum.

13. « Et quia facta potius quam verba sunt attendenda, hortamur vestram prudentiam et rogamus, quatenus sic factis fidem vestram constantem et indubiam ad nos et sanctam Romanam Ecclesiam ostendere studeatis, quod evidenter appareat, præmissa ab ore vestro non ex animo pro-

cessisse, devotis Ecclesiæ et specialiter regi prædicto vos ostendendo benevolos, ac indevotis ut ad devotionem redeant, præsertim dicto Bavaro (cui per nostros processus, quos debet venerabilis frater noster Viterbiensis episcopus noster in Urbe vicarius publicasse, specialiter est interdicitus ingressus, ac contra ipsum, si eum intrare contingeret, necnon et ipsum recipientes seu in hoc faventes eidem et dantes consilium, auxilium vel favorem impendentes, publice vel occulte, pœnæ variæ sunt inflictæ) viriliter resistendo; scilicet quod nos una cum fratribus nostris, ut impedimenta tollantur viæ vel itineris, quantum in nobis erit, diligentiam adhibere intendimus sedulam: ac illum, cui mare et venti obtemperant, et cui voluerit subest posse, devotis orationibus, ut illa dignetur tollere et propulsare, rogamus ». Et infra, ubi litteras Romani populi inseruit, adjicit:

« Sane quoniam vox viva efficacius, quam mortua, imprimere consuevit; ecce quod dilectos filios Guidonem de S. Germano præpositum Aniciensis capellanum nostrum, causarum nostri palatii auditorem et Guillelmum de Veirato præcentorem Agathensis Ecclesiæ, Apostolicæ Sedis nuntios, de quorum circumspectione plene confidimus, ad vos pro præmissis explicandis serius destinamus: quos pro nostra et Apostolicæ Sedis reverentia honorifice velitis recipere, attente ac patienter audire, ac eis et eorum cuilibet in solidum indubie credere super his, quæ vobis circa præmissa pro parte nostra duxerit explicanda. Dat. Avin. VI kal. Augusti, anno XI ».

14. *Legatus Pontificius Romam missus a perduellibus repulsus.* — Cum his motibus Urbs fluctuaret, Pontifex Joannem card. Ursinum A. S. L. Romam, aut ad propiora loca conferre hinc litteris jussit, ut seditionem sopiret, ac dissidentes ad tuendas contra Bavarum Ecclesiæ partes conciliaret:

« Joannes, etc. Joanni S. Theodori diacono cardinali A. S. L.

« Cum ad statum Romanæ Urbis, in qua caput sacerdotii providentia divina noscitur statuisse, convertimus aciem mentis nostræ, ipsum utique non absque grandi turbatione animi periculis subiectum variis cernimus et turbatum. Quis enim statum tutum et absque periculo dicere poterit, cujus populares de nobilibus suspicantur, ipsosque ab ipsius regimine, imo ab habitatione, quod est durius, prorsus efficiunt alienos, fortalitia ipsorum recipiunt, et ipsos nobiles obsides dare cogunt? Quis enim talis civitatis statum ruinæ magnæ vicinum non timeat, sic divise? Profecto dum hoc in consistorio deducimus rationis, super eam flere cogimur, et nostrum amaritudinem cor repletur; illique paterno compatientes affectu, vias et modos non cessamus perquirere, per quos possit Urbs ipsa inclyta a tantis periculis eripi et reduci ad statum quietis et pacis. Et quia te ad statum

illius prosperum non ambigimus affici, velut nobile membrum ejus, de tua industria et prudentia plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus ad Urbem prædictam, vel ad locum aliquem illi vicinum, sicut magis cognoveris expedire, te personaliter conferens, juxta datam a Deo tibi prudentiam ad muniendum Urbem ipsam, et tollendum omnem suspicionem hujusmodi cures interponere sollicitudinis tuæ partes, etc. » Legatum ad munus obeundum, percellendosque peticiones necessaria auctoritate instruit. « Dat. Avinionæ XII kal. Augusti, anno XI ». Excitavit alius litteris, III kal. Augusti exaratis, ad rem strenue gerendam, et quinquaginta duos viros populūque Romanum sollicitavit, ut legato concordiam inter ipsos adducturo obsequerentur: tum patris ac præ cæteris Neapoleonem Ursinum, Stephanum Columnam, Pandulphum comitem Anguillarie et Annibaldum, Angelum episcopum Viterbiensem Pontificias vices Romæ gerentem, abbatem S. Pauli, ac Joannem Achaïæ principem sollicitavit, ut nervos omnes ad Urbem in pristinum statum revocandam intenderent.

Misisset tum Robertum Siciliæ regem fratrem suum Joannem memoratum Peloponnensi principem, increbrescente de Ludovici adventu fama, ut regni aditus ac maritimæ, Campaniæque arces milite præsiديو muniret, refert Joannes Villanus<sup>1</sup>: illumque Romam, ut cives in Pontificias partes traheret, vi ingredi parasse repulsam passum Romanorum teris vastitatem intulisse, atque etiam quinque Genuensium triremes quinto Augusti die cepisse Ostiam, ac fauces Tiberinas obsedisse, ut commeatus Urbi intercluderent: cum Romani nonnullas copias ad recuperandum Ostiam transmissere, quæ non sine cæde propulsatæ: Genuenses autem veriti, ne majoribus copiis impares essent, facibus Ostiæ injectis abscessere. Quo excidio elerati Romani, cœptum cum Roberto concordie tractatum abruperunt.

15. Accedit interea, uterat jussus, legatus cardinalis, et exente Augusto cum Joanne Achaïæ principe, atque exulibus Guelpharum partium Romanis Urbem ingredi nititur, ut pacem illi restituat: at repulsus a civibus vi penetrare in Urbem apparatus: inique cum aliquot civibus coitione, nocte intempesta per hortos Pontificios ad Ecclesiam S. Petri cum Joanne principe et Neapoleone Ursino, ac lectissimis equitum copiis irrupit, Romanorumque præsidia cœdit. Subsistere jubet in area S. Petri instructam ad pugnam equitum aciem, atque ulterius eventum belli tentat. Sed cum ii, qui arma pro Pontificio nomine conjuncturos polliciti erant, se in Urbe non commoverent, atque plurimus undique populus ingrueret; ex oriente luce suburbanis ignes injecti, ut Roma-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 21.

nos a se insequendo retardaret. Cujus incendii ope agmina ex Urbe tuto educit. Ut vero Romam factios, missis oratoribus, Bavarum in Urbem exciperent, dicitur inferius.

46. *Tumultus in ditione Ecclesiastica.* — In reliqua ditione Ecclesiastica graves etiam tumultus concitati. Viterbienses, excusso Ecclesie jugo, Ludovici hostis obsequio se addixerant: in quos cum Robertus Siciliae rex et Joannes Achaiae princeps signa attollere meditarentur, ipsorum consilia et conatus Pontifex commendavit<sup>1</sup>. Alberghetinus<sup>2</sup> Faventinus ad defectionem traxit, homo in Ecclesiam perfidus, impius in parentem. Franciscum Manfredum, quem dominandi libidine principatu depulit: cum Richardus Manfredus frater, acceptis a Bertrando cardinale legato, qui Bononiae agebat, copiis, Faventiam revocare ad officium studuit<sup>3</sup>: sed repulsus a Faventinis agros circumquaque vastavit. Inde adversus Imolenses<sup>4</sup>, qui licet a Pontifice officii et constantiae admoniti<sup>5</sup>, cum Alberghetino tamen defectionis agitabant consilia, versae irae, magnaque ii clade caesi et eorum opes diripitae. Arimini Rambertus Malatesta ab Ecclesia descendit<sup>6</sup>: rogati vero Veneti<sup>7</sup>, Jaderenses<sup>8</sup>, atque insularum Dalmaticae adjacentium incolae, ne perduellibus commeatu inferret. Et quidem optime de Ecclesia meritis, ac studium et operam Aemiliae praesidi ad hostes oppugnandos explicuisse Venetos, commendatariae ad Joannem Superantium ducem ac populum senatumque Venetum indicant litterae<sup>9</sup>.

Certatum quoque in aliis provinciis magno animorum ardore adversus Ecclesie hostes: atque adeo in Etruria munita arx, cui S. Mariae-ad-Montem nomen est, a Carolo duce Calabriae et Florentinis erepta<sup>10</sup> Castruccio Lucensium tyranno, indeque Artiminum expugnatum<sup>11</sup>. In Insubria a cardinale legato Mutina, depulsa e cervicibus Passarini servitute, ad Ecclesie partes quarto Junii die traducta<sup>12</sup>, ac mense Decembri oppidum cui S. Domini nomen inditum, inescatis auro civibus, ad deditionem pellectum<sup>13</sup>. Non tamen itenera Ludovico in Apennini angustiis interclusa<sup>14</sup> fuere ab eodem legato.

47. *Pisae captæ a Ludovico.* — Penetravit itaque in Etruriam cum exercitu Ludovicus, cum mense Augusto Insubria castra movissent, atque una cum uxore a Castruccio magnificentissime exceptus<sup>15</sup>, cum Pisas cogitaret, ejus oratores exclusi sunt a civibus, qui proditionis metu Germanos pepulere, atque ad tolerandam obsidionem se accinxere. Conceptit in eos graves iras Bavarus: tumque Guido Tarlatius episcopus Aretinus exauctoratus pro conciliandis Pisanis intercessit; quo-

rum oratores cum sexaginta aureorum millia Ludovico sponderent ea lege, ut Pisas prætergrederetur, indignante Bavaro subito abrupto tractatu in vincula coniecti sunt, ac mox Pisæ xi Septembris die cincta<sup>1</sup> obsidione, quæ ad mensem extracta est. Postea dissensio inter cives exorta, urbsque oppressa<sup>2</sup> metu iis legibus tradita Ludovico, ut ipsi sexaginta millia aureorum penderent, Castrucius vero et exules urbem non ingrederentur: sed tertio die magistratus adacti metu scripta fœdera exssere seque addidere servituti Ludovici; qui præter illa sexaginta aureorum millia, alia centum millia, ut Romanum iter conficeret, exigit. Pœnituit tum eos spontanea deditionis, qui si constanter hostem menibus arcuissent, Bavarus obsidionis diuturnitate debilitatus conatus suos frustra consumpsisset. Ex Pisarum autem expugnatione illius potentiae terror omnibus offusus est.

48. *Guido olim episcopus Aretinus moritur ejurato schismate.* — Post hæc adeo elate se gerere cœpit, ut publice, Pisis captis, sententiam latam in Robertum Siciliae regem ab Henrico VII imperatore, atque a Clemente V revocatam renovarit, ut narrat Pontifex in litteris ad Carolum Francorum regem ea de re scriptis<sup>3</sup>. Dum vero Pisis agebat Ludovicus, inter ipsius factionis principes, Castrucium scilicet et Guidonem exepiscopum Aretinum, orta contentio<sup>4</sup>: in Guidonis enim os ab altero objectum est proditionis crimen, ejusque culpa, qui suas copias non adduxisset, Florentiam expugnatum non fuisse, cum ipsa una cum Azone Galeatii filio castra ad mœnium conspectum promovisset. Retorsit in Castrucium Guido perfidiae infamiam, ut qui Ugutionem Fagiolanum Gibellinarum partium Pisarum et Lucae principatu exuisset; nec se datam Florentinis induciarum fidem frangere debuisset: cum vero Bavarus Castrucium non reprehendisset, Guido presso intus injurie dolore, consulendarum Aretinarum rerum specie abscessit a Ludovico; gravissimaque indignatione, atque ex ea morbo correptus, coram multis commissa in Pontificem Romanum crimina, ac Ludovicum ut hæreticum, et hæreticorum fautorem execratus: conceptoque pio, si valetudinem recuperaret, defendente Ecclesie dignitatis desiderio, vigesima prima Octobris die extinctus est, ut narrat Joannes Villanus<sup>5</sup>, quibus consentanea scribit S. Antoninus<sup>6</sup>, adductis in medium illius vitii virtutibusque, hisce verbis:

« Vir quidem magnus fuit et gloriosus in sæculo, nisi quod adversus Pontificem rebellis, ut omittam quod et statui suo et dignitati exercitium id omnino fuit contrarium. Quem tandem errorem recognovisse ante obitum, ac pro Pontifice, si vita suppeteret, adversus hostes militaturum promi-

<sup>1</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 219. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 27. — <sup>3</sup> Eod. l. x. c. 35. — <sup>4</sup> Ibid. c. 40. — <sup>5</sup> Tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 12. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 68, 69. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 47. — <sup>8</sup> Ibid. p. 68. — <sup>9</sup> Ibid. pag. 69. — <sup>10</sup> Jo. Vill. l. x. c. 29. — <sup>11</sup> Eod. lib. c. 30. — <sup>12</sup> Cap. 23. — <sup>13</sup> Cap. 51. — <sup>14</sup> Ibid. c. 33. — <sup>15</sup> Jo. Vill. l. x. c. 34.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 35. — <sup>2</sup> Ext. de eo Instrum. publ. apud Jo. Var. Bull. pag. 163. — <sup>3</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 133. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. c. 36. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Ant. lit. p. lit. xi. c. 6. § 3.

sisse, quidam litteris tradiderunt. Quamvis enim multos soleat decipere sera pœnitentiâ, misericordiæ tamen Dei nec mensuras possumus nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ moras conversio. Post ejus autem mortem Petrus cognomento Sathon hujus Guidonis frater tyrannidem Aretinorum exercuit ».

Declarat <sup>1</sup> paulo antea Pontifex censoribus fidei provinciam, ut in Guidonem Tartalum e Petramala, episcopi dejectum dignitate, hæreseos infamia laborantem, legibus agerent. Cujus morte audita, Bertrando Cariti Vaurensi archidiacono et Guillelmo Dulcino Ordinis Prædicatorum Apostolicæ Sedis nuntiis munus injunxit <sup>2</sup>, ut inquirerent an Guidonem in extrema mortis confinia adductum antea vitæ scelerum pœnituisse, atque adeo sepulture Ecclesiasticæ mandari potuerit, quive tabelliones publici illius pœnitentiâ scriptis consignarint.

19. *Pontificia sententia in Ludovicum hæreseos damnatum.* — Perculit eo tempore, nimirum vigesima Octobris die Joannes exultantem secundis rebus Ludovicum Bavarum Apostolica sententia <sup>3</sup>, atque omnibus honoribus et dignitatibus ac jure exiit. Extat ea sententia, inferius a nobis subjicienda, in Ms. Codice Archivi Vaticani <sup>4</sup>, in qua Pontifex, præfatus se Apostolica Constitutione damnassee hæreseos illos qui pertinaciter negarent Christum et Apostolos jus in res. quibus uti fuere, habuisse, addit Bavarum scripta suo munita sigillo ejusmodi errore fœdata ad principes ac populos Germaniæ et Italiæ misisse, libellum hæresibus inquinatissimum a Marsilio et Janduno compositum recepisse, atque ad eas hæreses promulgandas studia conferre; quamvis a præsulibus Catholicis monitus esset ne tantum piaculum patraret, neve sacerdotes ad divina, violato Ecclesiastico interdico, profananda adigeret. Extat is libellus apud Nicolaum pseudomnoritam schismaticum, <sup>5</sup> in quo cæsareus scribe nomine Ludovici, quem hoc facto prodebat turpissime, aspersa ipsi hæreseos infamia, blasphemias delirasque illationes ex orthodoxo dogmate asserto a Pontifice elicit, nimirum si Christus jus in eas res, quibus usus est, habuisset, paupertatem altissimam præ se non tulisse; ex quo ita concludendum impie contendit.

« Necessario concluditur Christum (nempe si jus in eas res quibus utebatur habuit), non fuisse verum Christum, nec Messiam illum, quem lex et prophetæ promittunt: in æstimatione enim divitiarum, sive communium sive propriarum, est principate fundamentum et janua singularis secte anticristi et totius erroris mendaciæ, et etiam Saracenorum, etc. » Hæc ille, fusaque oratione inde Judæorum ac Saracenorum superstitionem

confirmari disceptat: quasi Christus altissimam omnium Angelorum et hominum admiratione et laudibus celebrandam, paupertatem non esset professus, qui jus et dominium paucissimarum rerum, quibus ipsum esse usum divina testantur oracula, exereuerit: cum tamen in reliquiis omnia condita, quorum abstinuit usu, supremum jus et imperium, longe quidem augustius, quam quod maximi imperatores unquam sibi arrogarunt, tenuerit: quod Joannes ad depellendam superioris erroris caliginem eximio Commentario, quem suo loco afferemus, postea illustravit. Nunc vero, ut Ludovici errorem comprimeret, illum justissima hæc sententia <sup>1</sup> defixit:

20. « Joannes, etc. episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum volentes certis dubiis, quæ inter nonnullos viros vertebantur scholasticos, finem dare, de fratrum nostrorum consilio duximus declarandum, quod pertinaciter affirmare, quod Redemptori nostro et Domino Jesu Christo, ejusque Apostolis in iis, quæ ipsos habuisse Scriptura sacra testatur, nequaquam ipsis jus utendi seu consumendi competierit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi; quæ tamen ipsos de præmissis fecisse Scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere supponit aperte; cum talis assertio ipsorum et usum et gesta evidenter includeret in præmissis non justa, quod utique de usu, gestis, seu factis Redemptoris nostri Dei Filii sentire nefas est, Scripturæ sacræ contrarium et doctrinæ Catholicæ inimicum; assertionem ipsam pertinacem de fratrum eorumdem consilio deinceps erroneam fore censendam et hæreticam, duximus declarandum. Ac subsequente cum ad notitiam nostram fama publica perduxisset, quod nonnullorum mentes dicebatur pater mendaciæ adeo excecasse, quod ausu nefando ac petulantia improba ausi fuerant defendere publice damnatam per Constitutionem nostram prædictam hæresim, ac etiam approbare, videlicet quod Christus et ejus Apostoli in iis, quæ habuisse leguntur, tantum habuerunt absque jure aliquo simplicem usum facti; ex quo, si verum esset, sequeretur usum Christi fuisse non justum, quod profecto blasphemiam continet, et est Catholicæ fidei inimicum; cum hoc de pertinaci animositate ac erronea non esset dubium processisse, omnes et singulos, qui verbo et scripto per se, vel alium, seu alios talia præsumperant publice, ipsos quoque, qui eos instruxerant in talibus, et ut præmissa facerent docuerunt, in damnatam incidisse hæresim, ac evitandos fore ut hæreticos, de fratrum nostrorum consilio per nostram Constitutionem aliam, quæ incipit, *Quia quorundam*, duximus declarandos, prout in eisdem Constitutionibus plenius continetur.